РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Правила землепользования и застройки  Богоявленского сельского поселения Константиновского района, Ростовской области.
Принято
  Собранием депутатов                                                                11.08.2017 г.
             В соответствии со статьей 33 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, заключения о результатах публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Богоявленского сельского поселения Константиновского района, Ростовской области.
Собрание депутатов
Константиновского района
                  решило:
 1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки Богоявленского сельского поселения Константиновского района Ростовской области, согласно приложения.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и размещения на официальном сайте konstadmin.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и дорожной деятельности.
	Председатель Собрания депутатов
- Глава Константиновского района                                 Т.В.Бирюкова
г. Константиновск
11.08.2017 г.

№ 159
[image: image2.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ТЕРРИТОРИАЛЬНого РАЗВиТиЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И ПРОЕКТНЫЙ

ИНСТИТУТ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА»

(ГАУ РО «РНИиПИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА»)

Муниципальный контракт - №719/17
                                            от 13 апреля 2017г.

Арх.№ - 353/2-17-ГП(к) - ПЗ

Проект "Внесение изменений в
Правила землепользования и застройки

Богоявленского сельского поселения
Константиновского района Ростовской области"
Пояснительная записка
Ростов-на-Дону

2017

Перечень материалов, откорректированных в составе данного проекта

Обозначение документа

Наименование

документа

Вид выдачи заказчику

353/2-17-ПЗЗ(к) - ПЗ
Пояснительная записка.

"Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Богоявленского сельского поселения Константиновского района Ростовской области"

Сшив

12 листов.

Файл на CD-диске.

353/2-17-ПЗЗ(к) - 1
Карта градостроительного зонирования и границ зон с особыми условиями застройки.

М 1:25 000
Чертеж.

Файл на CD-диске.

353/1-17-ГП(к) - 2
Карта градостроительного зонирования и границ зон с особыми условиями застройки.

М 1:5 000
Содержание пояснительной записки

№№ разделов

Наименование разделов пояснительной записки

стр.

1.

Общее положение

4
2.

Внесение изменений в "Правила землепользования и застройки Богоявленского сельского поселения Константиновского района Ростовской области".

5
2.1

Перечень изменений в чертежи проекта "Правила землепользования и застройки Богоявленского сельского поселения Константиновского района Ростовской области".

5
3.

Исходные данные
11
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 Проект "Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Богоявленского сельского поселения Константиновского района Ростовской области" разработан в соответствии с действующим федеральным градостроительным законодательством на основании:
· муниципального контракта № 719/17  от 13 апреля 2017г. на разработку проектной документации по внесению изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Богоявленского сельского поселения Константиновского района Ростовской области;

· заявки Администрации Константиновского Ростовской области №641 от 16.05.2017г.;

в соответствии с:
· Внесением изменений в Генеральный план Богоявленского сельского поселения, разработанным ГАУ РО  "РНИиПИ градостроительства" в 2017 году;
· Правилами землепользования и застройки Богоявленского сельского поселения, разработанным ГАУ РО  "Институт градостроительства" в 2012 году;

· Градостроительным кодексом РФ №109-ФЗ от 29.12.2004 г;

· Земельным кодексом РФ №136-ФЗ от 25.10.2001 г.;
· Классификатором видов разрешенного использования земельных участков Приказ  министерства экономического развития РФ от 01.09.2014.г. №540;

·  «Нормативами градостроительного проектирования городских округов и поселений Ростовской области», утвержденными Приказом министерства территориального развития, архитектуры и градостроительства области от 06.03.2013 г. № 25;
· Областным законом Ростовской области от 26.12.2007г. №853-ЗС «О градостроительной деятельности в Ростовской области»
· СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;
· СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

и другими нормативными правовыми актами государственной власти и Ростовской области;
· требованиями технических регламентов.
Проект "Внесение изменений в правила землепользования и застройки Бого

явленского сельского поселения Константиновского района Ростовской области» разработан на материалах формата dwg «Правил землепользования и застройки Богоявленского сельского поселения Константиновского района Ростовской области» (муниципальный контракт №191 от 26.09.2011г.), выполненного ГАУ РО "Институт градостроительства" в 2012 году.

2. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В

«ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

 БОГОЯВЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
В материалы проекта «Правила землепользования и застройки Богоявленского сельского поселения Константиновского района Ростовской области» (муниципальный контракт №191 от 26.09.2011г.) внесены изменению в соответствии с:

· заявкой Администрации Богоявленского сельского поселения Константиновского района Ростовской области №641 от 16.05.2017г.
· внесением изменений в Генеральный план Болоявленского сельского поселения, разработанным ГАУ РО  "РНИиПИ градостроительства" в 2017 г.
2.1 Перечень изменений в чертежи проекта

«Правила землепользования и застройки Богоявленского сельского поселения Константиновского района Ростовской области»
1. Перевод земельного участка, кадастровый номер 61:17:0600013:516; (общая площадь – 25 000 кв.м), из зоны сельскохозяйственного использования (СХ-2) в зону производственного и коммунально-складского назначения (ПК) (основной вид разрешенного использования – «Обслуживание автотранспорта», «Объекты придорожного сервиса»).
Для целей регулирования застройки в соответствии с настоящими Правилами установлены следующие территориальные зоны:
Жилые зоны:

Ж-1
Селитебные территории;
Ж-2
Зоны развития жилой застройки.
Общественно-деловая зона:

ОЖ
Зона многофункционального назначения;
ОС-1
Зона здравоохранения;
ОС-2
Зона учебно-образовательного назначения;
ОС-3

Зона спортивного назначения.

Производственно-коммунальные зоны:

ПК
Производственно-коммунальная зона.
Зоны инженерной и транспортной инфраструктуры:

И
Зона инженерной инфраструктуры;
Т
Зона внешнего транспорта.
Зоны сельскохозяйственного использования:

СХ-1
Зона сельскохозяйственных угодий;

СХ-2
Зона сельскохозяйственного использования.

Зоны рекреационного назначения:

Р

Зона рекреационного назначения;

Р-1

Зона лесов;

Зоны специального назначения:

С-1

Зона ритуального назначения;

С-2

Зона складирования, захоронения отходов и скотомогильников;

С-3

Зона зеленых насаждений специального назначения.

Проектом предусмотрено внесение изменений в Статью 22, в части добавления основных видов и параметров разрешенного использования в регламенты территориальной зоны ПК и  в Статью 30, в части добавления ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства в зоне придорожной полосы.
Статья 22. Зона производственного и коммунально-складского назначения (ПК)

1. Основные виды и параметры разрешённого использования земельных участков и объектов капитально строительства

ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГЛАМЕНТА

Объекты сельскохозяйственного производства
Этажность - 2 эт.

Высота - не более 10 м.

Новое строительство, реконструкцию осуществлять по утвержденному проекту планировки и межевания территории.

Предусмотреть мероприятия по отводу сточных вод.

Объекты коммунально-складского назначения

Объекты административно-делового назначения.

Обслуживание автотранспорта*
Не устанавливаются.
Предусмотреть мероприятия по отводу сточных вод.
Объекты придорожного сервиса*
*дополнительно включены в перечень основных видов и параметров использования земельных участков и объектов капитального строительства, в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков (утвержденного приказом министерства экономического развития РФ от 01.09.2014.г. №540 (ред. от 30.09.2015г. )).
2. Вспомогательные виды и параметры разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства

ВИДЫ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГЛАМЕНТА

Объекты коммунально-складского назначения.
Этажность –1 эт.

Высота – не более 10 м.

Отдельно стоящие объекты.

Автостоянки.

Расчет стоянок автомобилей предусмотреть в соответствии со ст.17-18 настоящих Правил

Объекты инженерно-технического обеспечения.

Этажность –1 эт

Строительство осуществлять в соответствии со строительными нормами, правилами и техническими регламентами

Объекты жилищно-коммунального хозяйства.

3. Условно разрешённые виды и параметры использования земельных участков и объектов капитального строительства: нет.

Статья 30. Перечень зон с особыми условиями использования территорий и описание ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства

Зоны с особыми условиями использования территории:
1.

Водоохранная зона водных объектов
2.

Прибрежная защитная полоса водных объектов
3.

Санитарно-защитная зона предприятий, сооружений и иных объектов
4.

Охранная зона инженерных коммуникаций
5.

Придорожная полоса

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства на территории санитарных, охранных, защитных и санитарно-защитные зон устанавливаются в целях обеспечения требуемых гигиенических норм содержания в приземном слое атмосферы загрязняющих веществ, уменьшения отрицательного влияния предприятий, транспортных коммуникаций, линий электропередач на окружающее население, факторов физического воздействия - шума, повышенного уровня вибрации, инфразвука, электромагнитных волн и статического электричества.

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства на территории санитарных, охранных, защитных и санитарно-защитные зон (далее - СЗЗ) определяются режимами использования земельных участков и объектов капитального строительства устанавливаемыми в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе с Федеральным законом "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ.

Содержание указанного режима определено санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03».

В соответствии с указанным режимом использования земельных участков и объектов капитального строительства на территории СЗЗ, границы которых отображены на Карте градостроительного зонирования в части отображения границ зон с особыми условиями использования территории, в части границ зон выделяемых по экологическим требованиям, санитарно-гигиеническим нормам и требованиям, а также границ территорий, на которые действие градостроительного регламента не распространяется и границ территорий, для которых градостроительные регламенты не устанавливаются, вводятся следующие ограничения хозяйственной и иной деятельности.

1) На территории СЗЗ не допускается размещение следующих объектов:

· объектов для проживания людей;
· коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков;

· спортивных сооружений, парков;
· образовательных и детских учреждений;
· лечебно-профилактических и оздоровительных учреждений общего пользования: предприятий по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и (или) лекарственных форм складов сырья и полупродуктов для фармацевтических предприятий;
· предприятий пищевых отраслей промышленности, оптовых складов продовольственного сырья и пищевых продуктов, комплексов водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды:

2) На территории СЗЗ допускается размешать:

· сельхозугодья для выращивания технических культур, не используемых для производства продуктов питания;
· предприятия, их отдельные здания и сооружения с производствами меньшего класса вредности, чем основное производство. При наличии у размещаемого в СЗЗ объекта выбросов, аналогичных по составу с основным производством (предприятия-источника СЗЗ), обязательно требование не превышения гигиенических нормативов на границе СЗЗ и за ее пределами при суммарном учете:
· пожарные депо, бани, прачечные, объекты торговли и общественного питания, мотели, гаражи, площадки и сооружения для хранения общественного и индивидуального транспорта, автозаправочные станции, а также связанные с обслуживанием предприятия-источника СЗЗ здания.

1. Водоохранная зона водных объектов

В пределах водоохранных зон запрещаются:

· проведение авиационно-химических работ;
· применение химических средств борьбы с вредителями, болезнями растений и сорняками;
· использование навозных стоков для удобрения почв;
· размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений и горюче-смазочных материалов, площадок для заправки аппаратуры ядохимикатами, животноводческих комплексов и ферм, мест складирования и захоронения промышленных, бытовых и сельскохозяйственных отходов, кладбищ и скотомогильников, накопителей сточных вод; складирование навоза и мусора;
· заправка топливом, мойка и ремонт автомобилей и других машин и механизмов; -размещение дачных и садово-огородных участков при ширине водоохранных зон менее 100 метров и крутизне склонов прилегающих территорий более 3 градусов;
· размещение стоянок транспортных средств, в том числе на территориях дачных и садово-огородных участков;

· проведение рубок главного пользования;
· проведение без согласования с бассейновыми и другими территориальными органами управления использованием и охраной водного фонда Министерства природных ресурсов Российской Федерации строительства и реконструкции зданий, сооружений, коммуникаций и других объектов, а также работ по добыче полезных ископаемых, землеройных и других работ.

На расположенных в пределах водоохранных зон приусадебных, дачных, садово-огородных участках должны соблюдаться правила их использования, исключающие загрязнение, засорение и истощение водных объектов.

2. Прибрежная защитная полоса водных объектов

В пределах прибрежных защитных полос дополнительно запрещаются:
· распашка земель;
· применение удобрений:
· складирование отвалов размываемых грунтов;

· выпас и организация летних лагерей скота (кроме использования традиционных мест водопоя);

· устройство купочных ванн;

· установка сезонных стационарных палаточных городков, размещение дачных и садово-огородных;

· участков и выделение участков под индивидуальное строительство;
· движение автомобилей и тракторов, кроме автомобилей специального значения.

Прибрежные защитные полосы, как правило, должны быть заняты древесно-кустарниковой растительностью или залужены.

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства установлены следующими нормативными правовыми актами:

· Водный кодекс Российской Федерации от 16 ноября 1995 г. № 167-ФЗ;

· Положение о водоохранных зонах водных объектов и их прибрежных защитных полосах, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.96 № 1404;

· СНиП 2.07.01-89*, п.9.3* (Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений);
· СанПиН 2.1.5.980-00 (Санитарные правила и нормы охраны поверхностных вод от загрязнения).
3. Санитарно-защитная зона предприятий, сооружений и иных объектов

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства установлены следующими нормативными правовыми актами:

· СНиП 2.07.01-89*, п. 7.8 (Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений);
· СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» Федеральный закон от 09.01.96 № 3-ФЗ «О радиационной безопасности населения».
4. Охранная зона инженерных коммуникаций

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства установлены следующими нормативными правовыми актами:

· СНиП 2.05.06-85*, пп.3.16,3.17 (Магистральные трубопроводы);
· СНиП 2.07.01-89*, п. 9.3* (Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений) ПУЭ;

· Межотраслевые правила по охране труда и эксплуатации электрических сетей, 2003 г.
5. Придорожная полоса

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства установлены следующими нормативными правовыми актами:

· Постановлением правительства РО от 26.07.2012 №681 «О Порядке установления и использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения, относящихся к собственности Ростовской области»;

· Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ (ред. От 03.07.2016) «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
3. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ

[image: image1.jpg]POCCUNCKAA ®ELEPALNA

AJMUHUCTPALS Jupextopy FAY PO
KOHCTAHTHMHOBCKOI'O PAMOHA «PHWuIIH rpanoctpontenscTsan
POCTOBCKOM OBJIACTU T.I'. Mopo3oBoi

347250, r.KoHctaHTHHOBCK, Y. 25 OkTabps, 70

76.05. ROL¥ 647

YBaxkaemas TaresiHa ['eHHagbeBHa!

Ha ocrnosanun norosopa Ne719/17 or 13.04.2017r. npoury Bac paccmotpers
3eMENbHBIH y4aCTOK M BHECTM HM3MeHEHMs B [eHepanbHbii mnaH u [Ipasuia
3eMJIENONb30BaHMsl M 3acTpOMKM  BOrosiBNeHCKOro  CelbCcKOro ~ HOCeNeHMs
KoHcTtanTHHOBCKOTO paitona PocToBckoi 0b6nacTy.

OcHOBHbIE XapaKTEPHUCTHKH
1) KanactpoBsbie HOMepa y4acTKOB:
61:17:0600013:516, nnowaasto 25 000 kB. M.

2) MecrononoxeHde  3eMeNbHBIX ~ y4acTKOB:  PocroBckas — 0671acTs,
KoncrantunoBckuit paoH, borosisieHckoe cenbeckoe moceneHue.

3) 30Ha NPOM3BOACTBEHHOIO HAa3HAYEHMS.
OcHoBHOH  BMI  pa3spellEHHOrO  WUCMOJNB3OBAHUSA —  OBCIYKHBAHHE
aBTOTPAHCNIOPTa, OOLEKTh! MPHAOPOIKHOTO CEpBHCa

['naBa AaMuHUCTpaLIMH
Koncranturosckoro pattona % B.E. Kanmbikos

- .

Ay PO PHiY IeROcTOOHTEnbCraz)
Mg 777 o A

9